
























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































434 SNAFPELàJïENS BRÖLLOP.

och man var derför öfvertygad, att hon icke hade 
företagit någon resa. Hon måste finnas i närheten, 
det var allmänna meningen, men .... hvar?

Efter en hel dags letande kommo de slutligen 
till en mycket hög och alldeles tvärbrant klippa 
eller, rättare sagdt, ett berg inne i djupa skogen. 
Yid foten af denna klippa hittade man både skrif- 
varens och länsmansdotterns lik och då_ man un­
dersökte klippans topp, fann man lemnihgarna af 
en, som det tycktes af eld skadad hängmatta, hvil- 
ken hade varit fästad i två träd, som lutade sig 
ut öfver brådjupet. Då man nu ytterligare fann 1 
närheten af liken en till hälften utrökad tobaks- 
pipa och en korg, innehållande matvaror, så var 
det icke svårt att af dessa fakta sammansätta hela 
den tilldragelse, som hade timat här djupt inne i 
den mörka och ensliga skogen.

Sannolikt hade Ebba gifvit sin älskare häng­
mattan och varit honom behjelplig att spänna den 
på denna farliga plats, der ingen skulle kunna söka 
efter honom. Här skulle nu den olycklige unge 
mannen uppehålla sig under de första efterspanin­
garna och till dess de kunde få lägenhet att fly 
längre bort. Dagligen hade Ebba burit mat till 
honom, försett honom med tobak och vatten samt 
suttit en stund på den mossbelupna stenen der- 
uppe just under björken och, med kärlekens röst 
ingjutit mod och tröst i hans själ.

En dag hade han, som aldrig lemnade häng­
mattan, tändt sin tobakspipa och lagt sig att njuta 
af den redan då mycket brukade rökningen. Eld 
hade då fallit ut ur pipan och antändt den brän- 
bara hampan, hvaraf garnet till hängmattan blifvit 
förfärdigadt. Elden hade med stor hastighet för­
tärt så mycket af mattan, att den icke längre 
kunde bära honom, och så hade han — störtat ned 
i brådjupet.

Att Ebbas lik fans bredvid hans, förklarade 
man så, att hon hade anländt till platsen med nytt
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förråd af proviant, just då olyckan inträffade. I 
sin förtviflan hade då den arma flickan störtat sig 
utför klippan och följt sin älskare i döden.

När vi, efter att hafva granskat alla de upp­
lysningar, som i denna gåtlika sak stått oss till 
buds, slutligen kommo till detta resultat, kunde 
vi icke underlåta att inom oss göra den anmärk­
ningen, att om Abraham Pennfäktare här hade 
varit i Bbbas ställe och hon i hans, skulle han 
nog hafva aktat sig för att — komma för nära 
br ådjupet.

Länsmannen sörjde mycket sin förlorade dot­
ter, men sökte att "taga skadan igen" genom att 
desto mera egna sig åt kärleken till den andra 
dottern. Visserligen hade hans förmögenhet min­
skats ganska betydligt, derigenom att Carl den elfte 
med honom började den "reduktion" af orättfånget 
gods, som han sedan i stort verkstälde i fråga om 
den högmodiga svenska adeln, men det oaktadt 
egde Iverns en ganska vacker sparpenning, när 
han hade försålt sina många på skilda orter be­
lägna. gårdar. Han flyttade då med sin sjukliga 
hustru och sin fagra dotter Anna till Kalmar och 
lefde der mera bekymmerfritt, än han egentligen 
hade från den menskliga rättvisans synpunkt för- 
tjenat. Stora Näs öfverlemnades vid denna flytt­
ning helt och hållet åt en viss ung man med nam­
net Johan Lindh, hvilken egentligen var tjenste- 
man i kungliga kansliet, men erhöll förordnande 
att bestrida länsmansbefattningen i Tvings distrikt, 
till dess Carl Gustaf Colliander kom hem från kri­
get och sjelf kunde börja att bestrida de göromål, 
som tillhörde tjensten.

Sedan fred ändtligen hade blifvit den 26 Sep­
tember 1679 vunnen med Danmark, återvände Carl 
Ctustaf såsom ryttmästare till sin brud och bröl­
lopet firades högtidligt i Kalmar den 1 November 
samma år. Nu nedsatte de unga makarne sig på 
Stora Näs, höllo der ett gästfritt hus och välsig-
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nades med stor framgång i timliga ting. Den unge 
länsmannen bemödade sig att genom opartisk'rätt­
visa vinna invånarnes kärlek både för sig och för 
svenska kronan och han lyckades i sitt ärliga sträf- 
vande. Visserligen ville hans svärfader, då han 
stundom gjorde besök på sitt f. d. boställe, förleda 
sin måg till våldsamheter mot allmogen, men dessa 
bemödanden hade alldeles icke någon framgång, 
och slutligen började ålderdomen göra Iverus mera 
mild och mensklig, så att han till och med i sitt 
testamente donerade en stor summa till de fattiga 
— någonstädes. Detta drag var ganska vackert 
i och för sig, men han borde hafva insett, att dy­
lika donationer under tidernas längd råka ofta nog 
i faxa. att hamna i — kommunens stora ficka. 
Både Iveri namn och Iveri donation äro nu utplå­
nade från jorden.

Hvad länsmannen och ryttmästaren Carl Gustaf 
Collianders förmögenhetsförhållanden beträffar, så 
lär han hafva efterlemnat stor rikedom, samlad 
genom sparsamhet, men icke genom orättfärdighet. 
Sålunda blef han ett undantag från Carl den XI:s 
bekanta regel: embetsmcin böra hafva tillfälle att 
blifva salige, men icke att blifva rike.

Alla de snapphanar, hvilka tillfångatogos vid 
Snittin och i Buskaboda den minnesvärda bröllops- 
aftonen, blefvo rättvisligen hängde och ingen lär 
beklaga ett så väl förtjenadt öde.

Erkilstorpa-Lärs lemnade krigstjensten på samma 
gång som. Carl Gustaf och tjenade sedan i hela 
sin lifstid hos denne sin vän och beskyddare,:, hvars 
jordbruk han förestod. Han talade nu sällan om 
sitt syndaelände, men det är troligt, att han tänkte 
derpå på ett mera sansadt och gagnande sätt, 
isynnerhet sedan han gift sig, blifvit familjefar 
och såg omkring sig en skara barn, hvilka han 
måste försörja.

Vi kunna icke afsluta denna berättelse utan 
att redogöra för snapphanechefen Ryde Larssons
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lefnad ocli ömkliga slut. Se liar livid vi liafva 
derom inhemtat !

När han flydde från Snittin, begaf han sig 
till Rydesten, hvilken han förvandlade till en verklig 
liten fästning. Med en slägga af väldiga dimen­
sioner _ befriade han det ofantliga klippblocket från 
alla ojemnheter på dess sidor, men det var icke 
skönhetssinne, som dref honom till denna åtgärd, 
utan det vax helt enkelt sjelfbevarelsedriften. Genom 
att borttaga alla klippans ojemnheter gjorde han 
henne obestiglig. Sjelf begagnade han sig af en 
stege, hvilken han alltid drog upp efter sig, då 
han kommit upp på Rydesten, och hvilken han 
alltid med stor omsorg gömde i skogen, då han 
hade stigit ned derifrån.

Här hade han således en oåtkomlig borg, från 
hvilken han kunde trotsa hela allmogen i trakten. 
Han bodde i den usla riskojan både sommar och 
vintei och företog från denna fristad sina röfvare- 
färder på ett ganska vidsträckt område. Snart 
steg hans djerfhet till en sådan höjd, att han anföll 
resande på landsvägen och plundrade dem. Ingen 
bonde kunde vara säker om att få behålla sin ko 
eller sitt får till nästa morgon, ty man visste 
aldrig, när Ryde var hungrig. Isynnerhet var 
Bonde Erlandsson i Långamåla ständigt utsatt för 
den forne snapphanechefens anslag och månget 
af Bondes husdjur hade Ryde stulit och ätit upp. 
Orsaken till Ryde Larssons hat mot Bonde är lätt 
att inse, då man besinnar, att den hederlige odal­
mannens fagra dotter nu var gift med sin käraste 
och att Nils Johnsson och Martha i allting voro 
lyckans gunstlingar. Ryde kunde aldrig förgäta, 
huru nära han varit att få heta den fagra Marthas 
äkta man, husbonde och herre.

Slutligen när två år hade på detta sätt gått 
förbi, ledsnade bönderna i orten vid Rydes röfverier 
och beslöto att göra en ända på dessa. Med 
stor svårighet utspejade man, att han höll till på
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Rydesten, men ingen vågade angripa honom der. 
Då vände bönderna sig till Bonde Erlandsson och 
bådo honom om hjelp, men jätten vägrade länge 
att deltaga i deras planer. Att utkämpa en ärlig 
strid med Ryde, det ville icke Bonde, ty han ansåg 
icke “kaptenen" vara värd en slik heder, och han 
tyckte, att Ryde ännu icke hade så rågat måttet, 
att han kunde betrakta honom som ett vilddjur 
och lägga sig i försåt för honom, såsom för ett 
sådant. Den dagen kom dock, då Bonde ansåg, 
att Rydes skäppa var full och att han borde in- 
beräknas bland de skadedjur, som man sträfvar 
att utrota.

Ryde hade nämligen en gång den fräckheten 
att lägga sig i försåt för Martha, då hon var på 
väg hem från sockenkyrkan. Visserligen misslyc­
kades bofvens nedriga anslag, derigenom att men» 
niskor kommo tillstädes, så att han måste fly, 
men det oaktadt ansåg Bonde sig nu berättigad 

"att till skydd för sig och sin familj skipa rättvisa.
Oförtöfvadt tog han ned sitt gevär från väggen 

och begaf sig till Rydesten. Bönderna i orten ville 
följa honom, men han af böjde deras anbud och 
yttrade :

“Tron I icke, att jag kan besegra honom 
utan eder hjelp?“

Han gick och innan aftonen var den fruk­
tansvärde snapphanekaptenen död. På Rydesten 
stod striden.

Ingen sörjde den stupade 
fälde en tår vid hans lik.

stigmannen eller
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På Alb. Bosniers förlag hafva utkommit följande

Nyare Historiska Romaner.
EN STRID OM ROM.

HISTORISK ROMAN ERAN 6:e ÅRHUNDRADET
af FELIX DAHN.

Bemynd. öfvers. från tyska originalets 8:de nppl. 
2:ne delar. Häft. 7 kr.; inb. i 2:ne elothb. 9 kr.

«_ En bok af utomordentlig betydelse, och just derför en
ungdomsbok som få, ty för ungdomen är endast det bästa godt 
nog.------- « _________

ÖFVERSTE STOBÉE
eller Holsteinska partiet under Frihetstiden.

HISTORISK ROMAN
af HERMAN BJURSTEN.

2:ne delar i ett band. Häft. 3; 25; inb i clotbb. 4: 25.

HUSET TESSIN
under enväldet och frihetstiden

af M. J. CRUSENSTOLPE.

Med ett porträttgalleri i stålstick, upptagande 15 af de 
ryktbaraste i arbetet förekommande personerna. 

3:ne delar 7: 50; inb. i 2:ne clotbb. 10 kr.

Svenska Historiska Noveller
af GUSTAF HENRIK MELLIN.

Ny Godtköpsupplaga.
Med teckningar af C. (t. H EIiUQ VIST.

o: ne delar. 7: 50; inb. i 3 clotbb. 10: 50.
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